ต่อมาเมื่อชาวจีนสามารถสร้างอิทธิพลทางการค้าขึ้นมาเป็นปึกแผ่นแล้วการค้าระหว่างประเทศของไทยจึงค่อย ๆ ตกอยู่ในอิทธิพลของชาวจีนเพิ่มมากขึ้นเรื่อย ๆ ต่อมาไม่นานบริษัทสินค้าขาออก และสินค้าขาเข้าที่เป็นตัวกลางระหว่างชาวไร่ชาวนากับตลาดโลกจึงก่อตั้งขึ้นมากมายโดยนายทุนต่างชาติทั้งสิ้น^๒ ดังตัวอย่างเช่นใน พ.ศ. ๒๔๓๓ (๑๘๙๐) กงสุลอังกฤษที่กรุงเทพฯ ได้ทำบันทึกเกี่ยวกับธุรกิจการค้าระหว่างประเทศของไทยว่า ธุรกิจเหล่านี้อยู่ในมือของชาวจีนถึง ๖๒ % ชาวอังกฤษ ๒๖ % ชาวอินเดีย ๘ % และชนชาติอื่น ๆ อีก ๔ %^๓ อย่างไรก็ตามการค้าระหว่างประเทศของไทยก็ดำเนินด้วยดีตลอดมา ขณะเดียวกันเรือสินค้าของประเทศต่าง ๆ

สำหรับจำนวนเงินที่ส่งออกในระยะก่อนสงครามโลกครั้งที่ ๒ นั้นไม่มีใครทราบว่าตกปีละเท่าใดนอกจากการคาดคะเน เช่น Mr. Doll ที่ปรึกษากระทรวงการคลังในสมัยนั้นประมาณว่าตกปีละถึง ๒๐ ล้านดอลลาร์^๒ แต่สถิติชุดการค้าระหว่างประเทศที่รัฐบาลไทยบันทึกไว้ นับตั้งแต่ พ.ศ. ๒๔๕๓ - ๒๔๕๔ (ค.ศ. ๑๙๑๐ - ๑๙๑๑) ถึง พ.ศ. ๒๔๘๑ - ๒๔๘๒ (ค.ศ. ๑๙๓๘ - ๑๙๓๙) ชี้ว่าประเทศไทยมีมูลค่าการค้าเกินดุลทั้งสิ้น ๑,๑๘๙ ล้านดอลลาร์ แต่รัฐบาลกู้เงินจากต่างประเทศมาอีกถึง ๒๐๐ ล้านดอลลาร์ ดังนั้นเงินตราที่ถูกส่งออกนอกประเทศจึงต้องมีจำนวนมากกว่า ๑๐๐๐ ล้านดอลลาร์^๓

^๒ ยูทเวศ มิลลิแกน, "บทบาทของชาวจีนในประเทศไทย", หน้า ๘๗.

^๓ วิชิตวงศ์ ณ ป้อมเพชร, เศรษฐกิจอุตสาหกรรม (พระนคร : บริษัทประชาชน, ๒๕๑๓), หน้า ๒๑.

น้อยกว่าที่ควรจะเป็น เพราะการจัดทำงบประมาณของรัฐบาลยังคงเน้นหนักในด้าน การป้องกันประเทศ คือปี พ.ศ. ๒๔๗๓ (ค.ศ. ๑๙๓๐) เป็นจำนวนเงิน ๑๘.๕๑ ล้านบาท หรือ ๒๐ % ของงบประมาณทั้งหมด ในปี พ.ศ. ๒๔๗๘ (ค.ศ. ๑๙๓๕) เป็นจำนวน ๒๓.๑๖ ล้านบาท หรือ ๒๗ % ของงบประมาณทั้งหมด^๑ สิ้นค้าประเภท ทุนและเครื่องจักรที่ส่งเข้ามาใช้ในประเทศมีมูลค่าน้อยกว่า ๑๐ % ของมูลค่าสินค้าเข้า ทั้งหมดระหว่าง พ.ศ. ๒๔๕๓ - ๒๔๕๔ (ค.ศ. ๑๙๑๐ - ๑๙๑๑) ถึง พ.ศ. ๒๔๘๑ - ๒๔๘๒ (ค.ศ. ๑๙๓๘ - ๑๙๓๙)^๒

การเปลี่ยนแปลงระบบเศรษฐกิจจากเพื่อเลี้ยงตัวเอง (self-sufficient economy) มาเป็นระบบเศรษฐกิจแบบการเงิน (Monetized economy) เพื่อการค้าทั้งภายในและระหว่างประเทศ แม้จะเกิดความเจริญในทางเศรษฐกิจ